



TERMO DE REFERÊNCIA

Objeto:

O presente Termo de Referência tem por objeto estabelecer as diretrizes e requisitos para a contratação de empresa para confecção e instalação de placas indicativas com nome das ruas, com suporte metálico fixado em base de concreto. A colocação de novas placas nas vias onde ainda não tem, e substituição das placas danificadas no perímetro urbano do Município, visam a organização de nossa cidade e segurança do trânsito, facilitando a locomoção tanto para pedestres quanto para condutores de veículos. Elas servem para identificar os locais, indicar direções e orientar os usuários sobre os percursos, destinos, distâncias e serviços auxiliares.

Também serão adquiridas placas indicativas de quebra-molas, que serão instaladas em vias do Município e ainda placas indicativas de área escolar, que serão instaladas próximas a Escola Laurentino Machado, que se localiza junto a uma rodovia estadual, a qual possui sinalização precária, buscando proporcionar mais segurança a área escolar.

Segue especificações e quantidades:

BAIRRO LORO

Código	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	16	1.097,28
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	18	4.104,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	9	441,00

5.642,28

BAIRRO RABELLO

Código	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	100	6.858,00
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	10	2.280,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	5	245,00

9.383,00



BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	128	8.778,24
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	10	2.280,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	5	245,00

11.303,24

BAIRRO BOA ESPERANÇA

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	21	1.440,18
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	6	1.368,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	3	147,00

2.955,18

BAIRRO PROGRESSO

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	110	7.543,80
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	25	5.700,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	12,5	612,50

13.856,30

BAIRRO SIPP

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	88	6.035,04
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	24	5.472,00



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M,ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	12	588,00
					12.095,00

BAIRRO CENTRO

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	28	1.920,24
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	5	1.140,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M,ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	2,5	122,50
					3.182,74

BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	48	3.291,84
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	8	1.824,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M,ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	4	196,00
					5.311,84

LOTEAMENTO KERBER

Codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
34723	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ACM 50X20 CM COM ADESIVOS REFLETIVA	Unid.	68,58	18	1.234,44
21148	TUBO ACO GALVANIZADO SEM COSTURA 2", E= 1,25 MM	Unid.	228,00	9	2.052,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M,ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	4,5	220,50
					3.506,94



PLACA PARA ORIENTAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS

codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
5213464 sicro	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO (12 unidade para indicação de quebra- molos e 12 com indicação de 50 m quebra-molas)	Unid.	266,08	24	6.385,92
21148	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 2", E= *3,91* MM, SCHEDULE 40, *5,43* KG/M	Unid.	228,00	24	5.472,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	24	1.176,00
					13.012,80

PLACA PARA ORIENTAÇÃO DE ESCOLA

codigo	Descrição do item	Unid.	Valor Unit.	Quant.	Valor do item
5213473 sicro	PLACA DE MARCO QUILOMÉTRICO EM AÇO - 0,70 X 1,00 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA TIPO I + III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO (para orientação de escola a 300 metros)	Unid.	398,95	2	797,90
21148	TUBO ACO CARBONO SEM COSTURA 2", E= *3,91* MM, SCHEDULE 40, *5,43* KG/M	Unid.	228,00	4	912,00
98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE 0,5 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	ml	49,00	4	196,00
					1.905,90

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO

82.176,38

1. Justificativa:

O presente serviço, visa melhorar a sinalização viária do Município, identificando as vias, melhorando a urbanização e aspecto visual de nossa cidade, auxiliando os visitantes e até mesmo entregadores de mercadorias, que circulam em nosso Município.

Com as placas indicativas de quebra-molas e as placas indicativas de área escolar, o intuito é a segurança e melhor trafegabilidade das áreas onde serão utilizadas as mesmas.



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

As placas indicativas de área escolar serão utilizadas próximas a Escola Laurentino Machado, que se situa junto a Rodovia ERS 010, na localidade de Linha Machado, a qual não possui a sinalização de área escolar. A colocação das mesmas visa proporcionar maior segurança a comunidade escolar (alunos, professores, transporte escolar).

Esta contratação será realizada através de dispensa de licitação, fundamento legal art. 75, I, da Lei 14.133/2021.

3. Do Valor e Pagamento:

O valor a ser pago, será conforme melhor proposta apresentada, tendo sua execução acompanhada pelo fiscal de contratos e pelo Engenheiro responsável pelo Projeto, Sr. Jean Berardi Manica, responsável pelo Setor de Engenharia do Município.

Os pagamentos se darão conforme boletim de medição e emissão da Nota Fiscal e serão pagos em até 30 dias, após emissão das respectivas notas Fiscais.

4. Disposições Gerais

A Empresa vencedora do certame deverá dar garantia dos materiais fornecidos, de no mínimo 05 anos contra corrosão das chapas e acessórios.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a legislação aplicável e os princípios da administração pública.

Este Termo de referência fará parte integrante do processo celebrado entre o Município de Tio Hugo e a empresa contratada, prevalecendo em caso de qualquer divergência entre suas disposições.

Gabinete da Prefeita, 09 de junho de 2025.


VALDUZE BACK VOLLMER
PREFEITA MUNICIPAL